18 Teresina - Quinta-feira, 24 de setembro de 2009 • No 180

Diário Oficial

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº  042/2008
OBJETO: Modificar as CLÁUSULAS NONA E DÉCIMA, prorrogando o
prazo da vigência para 30 de dezembro de 2009 e a classeificação orçamentária
para UO-14203,F-04,P-122,SP-04,AP-2.307,ED-33.90.39, FR-100.
CONTRATADA:  BANCO DO BRASIL S/A.
FUNDAMENT O LEGAL : Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução
Normativa nº 01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação
dos Esportes do Estado do Piauí e Francisco Valdir Alves Magalhães
– Representante do Banco do Brasil S/A.

AVISO DE RESULTADO
FASE HABILIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação de Esportes do
Piauí, torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de habilitação da Tomada de Preços supra: TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2009. Empresas Habilitadas: Raios de Sol Construtora
Ltda e Construtora Habplan Ltda.. Empresa Inabilitada: R & B
Construções Ltda, Fica assegurado o prazo de recurso a partir da
publicação deste aviso. Teresina.  18 de setembro de 2009.
Aécio Cantanhêde Lago
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

OF.  769

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

DEFESA CIVIL

PIAUÍ

EXTRATO/PUBLICAÇÃO – JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O n° 89/2009
Dispensa de Licitação, Fundamento Legal: Ar t. 24, IV – Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil - Piauí/CNPJ
nº 08.789.777/0001-99.
EMPRESA SELECIONADA: Construtora P2 Ltda./ CNPJ nº
04.052.287.0001-54
OBJETO: Contratação dos Serviços de Construção Civil – Execução
de Obras de artes e serviços preliminares na PI-353, trecho de Altos/
Coivaras, conforme projeto Básico dos Serviços devidamente
aprovado.
Valor: R$ 71.523,00
Fonte de Recurso: União – Secretaria Nacional de Defesa Civil.
Outras Informações: Comissão de Licitação da Secretaria Estadual de
Defesa Civil - Piauí – Fone(86) 3218-0477.

AVISO DE ANULAÇÃO

A Secretaria Estadual de Defesa Civil-Piauí torna sem efeito o Extrato de
Dispensa de Licitação nº 088/2009, publicado no DOE de 15.09.2009, pág.20.

VALTENOR SANTANA
Diretor Administrativo Financeiro

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE DISPENSA

Nos Extratos de Dispensa de Licitação nºs 063/2009, publicado no
DOE de 11/08/2009, Página 7, onde se lê: “Valor: R$ 12.300.000,00”,
leia-se: “Valor: R$ 12.299.700,43”.

Teresina/PI, —-14 de setembro  de  2009.

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DE DISPENSA

No Extrato de Dispensa de Licitação nº 062/2009, publicado no DOE
de 06/08/2009, Pag.38, onde se lê: “Construtora F Ramalho Ltda./
CNPJ nº 06.668.248/0001-01”, leia-se: MJP Construtora e
Pavimentadora Ltda./ CNPJ nº 03.734.913/0001-20.
Teresina/PI, —-20 de agosto de  2009

OF.  716

AGROPECUÁRIA VALE DO GURGUÉIA  S/A – GURGUÉIA – Empresa
Beneficiária dos incentivos fiscais – FINOR. Capital fechado. CNPJ-MF N°
10.169.985/0001-37 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Ficam convidados os Srs.
Acionistas desta Cia. a se reunirem em AGO/AGE, que se realizará às 10:00
horas do dia 30/10/2009, na Sede Social sita na Av. David Campos, nº 1041,
Centro, Cristino Castro-PI, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia: em AGO: a) Aprovar os assuntos a que alude o Art. 132, da Lei
nº. 6.404/76, referentes aos exercícios sociais findos em 31.12.1997 á 31.12.2008;
b) Outros assuntos de interesse da Sociedade. Em AGE: a) Autorizar a Diretoria
da sociedade a proceder com a baixa no seu Registro na CVM - Comissão de
Valores Mobiliários, de acordo com a IN-CVM nº. 265/97 e a Lei nº. 10.522, de
19/07/2002; b) Consolidação do Estatuto Social; C) Outros assuntos de interesse
social. Cristiano Castro-PI, 17/09/2009. Luiz Marcondes Duarte – Diretor.

P.P. 10726
3-3

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº 11.482.080/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DO NORDESTE
- FINOR - Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital Subscrito e
Integralizado: R$ 139.410.040,00 - ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA
E EXTRAORDINÁRIA - São convidados os senhores acionistas da
ITAPISSUMA S/A, a se reunirem, em Assembléias Gerais Ordinária e
Extraordinária, a se realizarem cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 06
de Outubro de 2009, pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Fazenda
Monte Alvão, Município de Fronteiras, Estado do Piauí, a fim de tratarem sobre
a seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA: a)
Aprovação do relatório da administração, acompanhada do balanço patrimonial
encerrado em 31/12/08, demonstrações financeiras correspondentes, pareceres
dos Auditores Independentes e do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros
do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e correlatos. 2) EM ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Reforma e consolidação do Estatuto Social
da Companhia para reformulação dos seus capítulos IV e V a fim de se reestruturar
o Conselho Consultivo e a Diretoria da empresa, além de dar uma melhor
redação aos artigos do dito Estatuto Social; b) ratificação das deliberações
tomadas na Assembléia Geral Ordinária supracitada; c) outros assuntos de
interesse social. Fronteiras-PI, 15 de Setembro de 2009. Fernando João Pereira
dos Santos - Presidente do Conselho de Administração e Diretor Presidente.

P.P. 10730
3 - 1

O U T R O S

EXTRATO DO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA  DE
CRIADORES DE GADO PÉ-DURO – ABPD.
DA ASSOCIAÇÃO, DENOMINAÇÃO, SEDE, FORO, DURAÇÃO E
FINALIDADES.
Ar t. 1º - A ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES PIAUIENSES, fundada
em 18 de maio de 1924, passa a denominar-se ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE CRIADORES DE GADO PÉ-DURO - ABPD, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, devidamente constituída
na modalidade de Associação, com personalidade jurídica própria,
com sede e foro nesta capital do Estado do Piauí, Teresina, por
deliberação da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA realizada
na sua sede, na Rua Gov.  Artur de Vasconcelos, nº 150/N, sala 08, em
Teresina, em 31 de agosto de 2006.
Ar t. 2º - A Associação Brasileira de Criadores de Gado Pé-Duro - ABPD,
com duração por prazo indeterminado e ilimitado número de associados,
tem por finalidade precípua a defesa dos interesses dos criadores de gado
bovino Pé-Duro em todo o território nacional, na sua mais ampla acepção,
desenvolvendo, para isso, as seguintes atividades:
a) congregar pessoas físicas e jurídicas legalmente organizadas que se dediquem
às atividades relacionadas com a criação do gado bovino Pé-Duro;
b) buscar o constante aperfeiçoamento zootécnico, pureza,
desenvolvimento e melhoramento da raça Pé-Duro;
e) colaborar com o Poder Público na defesa sanitária animal, nos
estudos e pesquisas de caráter científico da raça;
f) promover a divulgação da história, criação, desenvolvimento e
qualidades da raça  Pé-Duro;
m) organizar e controlar o Livro Genealógico da Raça;